融水苗族自治县市场监督管理局
关于印发《融水苗族自治县市场监管局新〈安全生产法〉宣贯方案》的通知

各市场监管所,公共检验检测中心，执法稽查大队，局机关各股室：
第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议于2021年6月10日通过了《关于修改〈中华人民共和国安全生产法〉的决定》,新《安全生产法》已于2021年9月１日开始施行。为广泛深入开展新《安全生产法》宣传贯彻活动，全面营造新法施行的社会氛围和执法环境，县局根据《融水苗族自治县安全生产委员会办公室关于印发融水苗族自治县新〈安全生产法〉宣贯方案的通知》（融安委办〔2021〕41号）精神，结合我局实际，制定《融水苗族自治县市场监管局新〈安全生产法〉宣贯方案》，现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

融水苗族自治县市场监督管理局
　　　　　　　　　　　   2021年9月28日
  （公开方式：主动公开）
融水苗族自治县市场监管局新《安全生产法》

宣贯方案
新《安全生产法》已于 2021 年 9 月 1 日起开始施行。为贯彻落实应急部、自治区、市、县人民政府关于深入学习宣传贯彻新《安全生产法》的相关部署要求，结合我局实际，制定本方案。

一、工作目标
（一）促进社会公众和生产经营单位及其从业人员更广泛更 深入了解新《安全生产法》规定，为社会各界特别是生产经营单位及其从业人员知法、守法、用法营造浓厚氛围。

（二）促使负有安全生产监督管理职责的单位及其执法人员 更好地掌握新《安全生产法》规定，为新法的正式实施奠定坚实基础。

（三）促进党政机关和领导干部强化安全发展理念，了解掌握新《安全生产法》的精神和相关规定，建立健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的安全生产责任体系，为新法的有效实施提供坚强支撑。

二、宣贯对象和方式

（一）组织生产经营单位开展新《安全生产法》的教育培训

1.要有计划、分层次地推动生产经营单位负责人、安全生产管理人员、从业人员的教育培训，推动生产经营单位将新《安全生产法》学习纳入从业人员继续教育内容，让生产经营单位及其相关人员了解、明确生产经营活动中的法定权利和义务，自觉做到学法、懂法、守法。

2.要将新《安全生产法》作为重要培训内容，举办各类安全培训活动。

3.督促生产经营单位采取多种形式开展新《安全生产法》宣贯活动，配足学习宣贯资料。要求生产经营单位要在厂区悬挂宣传标语、挂图、海报，组织职工观看新《安全生产法》宣传视频，摆设新《安全生产法》宣贯专题展板，营造浓厚的宣传氛围。

（二）抓好领导干部、执法人员的学习培训工作

1.要把新《安全生产法》的宣贯列入当地党委政府的重要工作内容，以会代训，对局属各单位负责人进行教育培训。

2.要组织领导干部和执法人员认真学习新《安全生产法》，深刻领会法律的精神实质，准确理解法律条款内容，增强责任意识，提高依法行政的能力和水平。要按要求为本部门和单位领导干部和执法人员配足新《安全生产法》学习资料。

（三）广泛开展社会性宣传

1.要充分利用广播、电视、网络等各类媒体和群众喜闻乐见的宣传方式，广泛宣传新《安全生产法》的立法精神和实质内涵，普及新《安全生产法》的相关规定。
2.要在县政府网站发布新《安全生产法》贯彻实施的新闻，并在本部门办公场所悬挂宣传标语、挂图，摆设新《安全生产法》宣贯专题展板。

四、近期重点宣贯工作
（一）要组织干部职工参加自治区应急厅组织开展全区性的新《安全生产法》知识竞赛（竞赛办法另行通知）。

（二）要结合本部门监管特点，组织开展重点企业负责人应知应会培训考试等活动。

（三）要组织宣讲力量，深入辖区督促企业开展新《安全生产法》宣讲、培训和咨询活动，通过专题讲座、知识竞赛、有奖问答、案例分析、咨询答复、赠送新《安全生产法》相关资料等方式，大力推进新《安全生产法》进企业、进机关、进乡村、进社区、进学校、进家庭。

五、制定和完善相关规范性文件和制度

    要在认真研究新法，学习自治区制订的新法相关法规和制度，严格执法程序，做好行政执法和事故追责工作，推动新法落实到位。

（一）抓紧制定修改有关配套制度和规定
根据新《安全生产法》规定，要抓紧制定修改有关安全生产制度和规定，并完善安全生产责任保险等制度。

（二）研究制定执法规范，严格行政执法程序

新《安全生产法》明显加大了事故处罚的力度，明确了监管部门提请政府关闭企业的情形，规定了不投保安全生产责任保险 的处罚措施等。新的更高更严格的规定，对执法质量提出了更高的要求，要尽快完善相关执法制度和规范，严格执法程序，确保新《安全生产法》的各项规定、要求落到实处。

六、工作要求

（一）要高度重视新《安全生产法》的宣传贯彻工作，将本方案的精神和要求传达到辖区内所有的非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、运输单位等重点行业领域生产经营单位，并在各项安全生产检查工作中将新《安全生产法》的宣贯情况作为重点检查内容，确保安全生产宣传工作与各项工作统筹协调推进。

（二）要实行单位领导负责制，明确局办公室为宣传工作负责机构；要落实宣传经费，保证各项活动所必需的人力、物力和财力到位；要加强督促检查，推动各项宣贯活动深入开展，对工作落实中的失职行为要展开追责，确保活动取得实效。

（三）局属各单位于12月25日前将 2021年宣贯活动工作总结和2022 年宣贯活动工作计划报送局办邮箱。

附件：新《安全生产法》线上培训登陆办法

附件

新《安全生产法》线上培训登陆办法

在手机应用市场搜索“应安联”或者扫描下方二维码下载安装应安联APP，完成注册登录后，进入“培训考试”板块，点击“新《安全生产法》线上培训”完成报名，即可免费进入各个专家的课程学习。[image: image1.jpg]RIZERAPP TSRS, EIKIRIRBI TR